梁平府办发〔2025〕21号

重庆市梁平区人民政府办公室
关于印发梁平区2025年重点民生实事工作

目标任务的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，区级相关部门，有关单位：

《梁平区2025年重点民生实事工作目标任务》已经区委、区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
附件：1．梁平区2025年承接市级重点民生实事项目任务分解表
2．梁平区2025年民生实事人大代表票决项目任务分解表

重庆市梁平区人民政府办公室
2025年4月17日
（此件公开发布）
附件1

梁平区2025年承接市级重点民生实事项目任务分解表

	序号
	项目名称
	责任单位
	2025年工作任务
	备注

	1
	实施城镇老旧小区改造
	区住房城乡
建委
	改造城镇老旧小区11个、12.09万平方米。

	2
	建设城市微型公园
	区城市管理局
	建设2个口袋公园。

	3
	关爱青少年心理健康
	区教委

区民政局
	开展中小学教师心理健康教育等级培训认证，其中B 级认证考核100人以上，C级认证考核1000人以上；打造2所心理健康工作实验基地学校；为小学高年级、初中、高中5万余名学生开展1次心理健康测评，落实开学季、毕业季、考试季等关键时间节点学生心理健康关爱工作。

实施“童心相伴”困境和留守儿童心理健康关爱服务项目，面向困境、留守和流动等儿童开展团辅活动67场、个案服务38例，服务2000 人次以上。

	4
	残疾人服务提升
	区残联
	新增残疾人就业40人，实施困难重度残疾人家庭无障碍改造目标任务20户，残疾儿童康复救助200人次，残疾人辅助器具配发182人次。

	5
	建设妇女儿童综合服
务体
	区妇联
	开展1个“渝好空间”项目建设，惠及3000名以上妇女儿童、1000户家庭，为100名以上妇女提供创业就业帮助。

	6
	改善学校医院周边环境
	区城市管理局

区教委

区卫生健康委
	开展“渝城护学”“渝城助医”行动，对全区5所学校、1家医院周边环境进行整体提升，进一步改善学生上学放学、群众就医感受。

	7
	未成年人假期公益托管
	团区委
	开展“假期公益托管营”行动，以6—12岁未成年人为主要服务对象，开设寒、暑假期公益托管点位20个以上，开办假期公益托管100期以上，提供托管看护、作业辅导、思想引领、兴趣培育等服务，覆盖未成年人2000人以上，缓解子女看护难题。

	8
	提升公交出行便捷度
	区交通运输委

区公安局
	持续拓展公交服务广度、深度，新增及优化调整公交线路2条，有效提升城市公共交通出行分担率；在重要路口增设2处信号灯，进一步改善交通出行环境。

	9
	提升农村饮水质量
	区水利局
	实施7个供水保障工程，提升0.12万农村人口饮水保障质量。

	10
	提升公众急救能力
	区红十字会

区卫生健康委
	开展“关爱生命·救在身边”行动，普及应急救护知识 6000人次以上，在主要公共场所布局自动体外除颤器（AED）等救护设备3处，培育应急救护志愿者100人以上。

附件2

梁平区2025年民生实事人大代表票决项目任务分解表

	序号
	项目名称
	责任单位
	2025年工作任务
	备注

	1
	农村供水保障工程
	区水利局
	创建标准化水厂18座；新建供水管道95千米；整治饮用水水源工程2处；水厂信息化改造17处。

	2
	农村公路及
安防工程
	区交通运输委
	新建农村公路80公里；新增农村公路安防护栏300公里。

	3
	梁平区铜钵河、七星河、文化河生态修复工程
	区生态环境局
	建设生态隔离缓冲带32773平方米；人工湿地35263平方米；尾水湿地2220平方米；生态岸线11015米；修建拦水坝6座。

	4
	梁平区中心
水库工程
	区水利局
	建设一座小（1）型水库，总库容117.7万立方米。

	5
	农村电网巩固提升工程
	区经济信息委
	改造低压台区43个；新建10kv架空线路6.5千米；改造10kv架空线路1.6千米；改造0.4/0.22kv架空线路103千米；新建10kv变压器共13台，总容量810kvA。

	6
	老旧小区改造工程
	区城市管理局

区住房城乡建委
	改造城区老旧小区供水管道70公里；住宅老旧电梯更新改造20台。

	7
	梁平区中医院二期建设工程
	区卫生健康委
	建设区中医院后勤保障中心、发热门诊及中医药文化园，总建筑面积约13600平方米。

	8
	普通高中建设工程
	区教委
	改扩建梁平中学教学楼10000平方米、红旗中学校艺体训练中心8000平方米。

	9
	实施贫困学生资助
	区教委
	实施2.5万余名学前至高中阶段家庭经济困难学生资助。

	10
	文化体育设施建设工程
	区委宣传部

区文化旅游委

区体育事业发展
中心
	播放惠民电影、爱教电影5000场次以上。

开展送文化下乡活动300场以上（含文艺演出、文化展览、文艺辅导、梁山灯戏展演和播映等）；在市民文化中心打造1个新型智慧图书馆；投用都梁大剧院。

新建4个健身广场；新增10条全民健身路径；开展一批体育赛事活动。

重庆市梁平区人民政府办公室          　　 2025年4月17日印发
PAGE
— 4 —